
             
 

CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE  

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

    HOTĂRÎRE  
   
„ 26 ” august  2015                      Nr. 210 

 mun. Chişinău  

 

Cu privire la elaborarea Strategiei 

privind cultivarea limbii române  
 

 

   În temeiul art. 86 lit. y) al Codului cu privire la știință și inovare al Republicii Moldova  

nr. 259-XV din 15 iulie 2004, cu completările şi modificările ulterioare, precum şi la 

recomandarea Secţiei Ştiinţe Umanistice şi Arte, extrasul din procesul-verbal nr. 6 din 18 august 

2015, Consiliul Suprem pentru Știință și Dezvoltare Tehnologică al AȘM  HOTĂRĂŞTE: 

1. Se creează grupul de lucru pentru elaborarea Strategiei privind cultivarea limbii române 

în următoarea componenţă: 

Mem. cor. Ion Guceac – preşedinte 

Acad. Mihai Cimpoi 

Dr. hab. Aurelian Dănilă 

Dr. hab. Vasile Bahnaru 

Dr. hab. Vlad Pâslaru 

Dr. Veronica Păcuraru 

Dr. hab. Inga Druţă – secretar 

2. Grupul de lucru va prezenta, în termen de pînă la data de 1 ianuarie 2016, proiectul 

Strategiei privind cultivarea limbii române. 

3. Monitorizarea activităţii grupului de lucru se pune în sarcina mem. cor. Ion Guceac, 

vicepreşedinte al AŞM. 

 

 

 

Preşedinte, 

academician        Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific general,        

doctor habilitat       Aurelia HANGANU 

 


